
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فیزیک دهم آزمون جامع ( تشریحی)

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 90دقیقه

سید بهروز پرتوي

در فیزیک، تغییر هر کمیت را نسبت به زمان، معمولاً آهنگ آن کمیت می نامیم. از شیلنگ شکل روبه رو، آب با آهنگ  خارج  1

می شود. این آهنگ را به روش تبدیل زنجیره اي، برحسب یکاي لیتر بر دقیقه  بنویسید. (هر لیتر معادل  سانتی متر مکعب است.)
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باتوجه به شکل زیر فشاري که به انتهاي بستۀ لوله (از طرف قسمت زیرین انتهاي بسته) وارد می شود چند پاسکال است؟  2
چه نیروئی از طرف مایع به سطح انتهاي لوله وارد می شود؟
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، روي دریاچۀ افقی و بدون اصطکاکی قرار دارند و نیروي ثابت و دو قایق بادبانی مخصوص حرکت روي سطوح یخ زده، داراي جرم هاي  و   3

یکسان  با وزیدن باد به هر دو وارد می شود (شکل روبه رو). هردو قایق از حال سکون شروع به حرکت می کنند و از خط پایان به فاصلۀ  می گذرند.
انرژي جنبشی و تندي قایق ها را درست پس از عبور از خط پایان، با هم مقایسه کنید.
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آونگی به طول  دراختیار داریم و آنرا از زاویۀ  درجه نسبت به راستاي قائم و از حال سکون رها می کنیم. با توجه به شکل بیشترین  4

سرعت آونگ را محاسبه کنید. (از نیروهاي اصطکاکی صرف نظر کنید و  )
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مطابق شکل نیروي  جسمی را  در امتداد سطح جابه جا می کند. کار نیروي  در این جابه جایی چقدر است؟  5F15mF(cos = 0٫6)53∘

توضیح دهید چرا:  6
الف) پدیدة پخش در گازها، سریع تر از مایع ها انجام می شود. در توضیح خود به چند مثال نیز اشاره کنید.

ب) یک بادکنک پر از باد، حتی اگر دهانۀ آن نیز کاملاً بسته شده باشد، باز هم رفته رفته کم باد می شود.

دو شخص هم جرم  و  به طبقۀ سوم ساختمانی می روند. شخص  با آسان برَ (آسانسور) و شخص  به آرامی از پله هاي ساختمان بالا  7

می روند. گزاره هاي درست را با ذکر دلیل مشخص کنید.الف ) در طبقۀ سوم، انرژي پتانسیل گرانشی (نسبت به زمین) شخص  از شخص  کم تر است،
زیرا آرام تر بالا رفته است.
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ب ) انرژي پتانسیل گرانشی (نسبت به زمین) شخص  کم تر از شخص  است، زیرا براي رسیدن به طبقۀ سوم
ساختمان مسافت کم تري پیموده است.

پ ) کار نیروي وزن براي هر دو شخص در طول مسیر یکسان است.
ت ) انرژي پتانسیل گرانشی هر دو شخص در طبقۀ سوم ساختمان یکسان است.
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لیوانی را پر از آب کرده و یک کاغذ روغنی سبک را در دهانه آن قرار می دهیم. سپس لیوان را برعکس می کنیم، مشاهده می کنیم که آب بیرون  8
نمی ریزد. دلیل این پدیده را توضیح دهید.

کتابی به جرم یک کیلوگرم را با نیروي  و با تندي ثابت در راستاي قائم به میزان  بالا می آوریم. کار نیروي شخصی که کتاب را بالا  9

( می آورد حساب کنید. کار نیروي وزن چقدر است؟ (
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تغییرات اقلیمی سال هاي اخیر در کشورهاي غرب ایران، پدیدة خطرناك ریزگردها را به مناطق وسیعی از  10
کشورمان گسترش داده است. چگالی ریزگردها در حالتی که ته نشین شده باشد تقریباً دو برابر چگالی آب است.

چرا بادهاي نسبتاً ضعیف قادرند توده هاي بزرگی از ریزگردها را به حرکت درآورند درحالی که توفان هاي شدید دریایی
تنها مقدار اندکی آب را به صورت قطره هاي ریز به طرف بالا می پاشند؟

وقتی شیشه می شکند با نزدیک کردن قطعه هاي آن به هم نمی توان اجزاي شیشه را دوباره به هم چسباند؛ ولی اگر قطعه هاي شیشه را آن قدر گرم  11
کنیم که نرم شوند می توان آن ها را به هم چسباند. این پدیده ها را با توجه به کوتاه برُد بودن نیروهاي بین مولکولی توجیه کنید.
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شکل روبه رو، چهار وضعیت متفاوت را براي حرکت جسمی نشان می دهد. در وضعیت الف، جسم از حال سکون سقوط می کند و در سه وضعیت  12

Bدیگر جسم از حال سکون روي مسیري بدون اصطکاك و رو به پایین حرکت می کند. تندي جسم را در نقطۀ  براي هر چهار وضعیت با هم مقایسه کنید.

پدیدة همرفت را توضیح دهید و بگویید معمولاً در چه موادي اتفاق می افتند؟  13

، 60 گرم آب  و   یخ  وجود دارد. دماي تعادل و ترکیب نهایی در این در یک ظرف عایق،  گرم بخار آب   14
ظرف را بیابید.
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15  آب را درون یک کتري الکتریکی ریخته ایم. اگر توان این کتري برابر با  باشد و شصت درصد توان آن صرف گرم کردن آب شود:
الف) چقدر گرما براي بخار کردن کل آب لازم است؟ (گرماي از شروع جوشیدن تا تبخیر کامل را به دست بیاورید)

ب) چه زمانی براي فرایند قسمت الف لازم است؟
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درون گرماسنجی به ظرفیت گرمایی  که در دماي  در حال تعادل است، چقدر آب   بریزیم تا دماي مجموعه  16

 شود؟ 
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ورقه اي فلزي و مستطیل شکل به اضلاع    و   در نظر بگیرید. بر اثر افزایش دما   طول اضلاع مستطیل به اندازة    و   افزایش  17

می یابد. اگر ضریب انبساط طولی ورقه   باشد، نشان دهید که افزایش مساحت این ورقه با تقریب مناسب از رابطۀ   به دست
می آید.

a1b1ΔTΔaΔb

αΔA = 2α ΔTA1

در فلزي بطري شیشه اي باز نمی شود، براي باز کردن آن  چه راهکاري ارائه می دهید؟  18
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مطابق شکل نیرویی به جسمی وارد می شود و آن را  جابجا می کند. اگر مؤلفۀ نیرویی که کار انجام نمی دهد (کار آن در این جابه جایی صفر  19

است) برابر با  باشد، کار نیروي  را محاسبه کنید. فرم برداري این نیرو و اندازة آن را به دست بیاورید.
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مطابق شکل دونیروي   به جسمی وارد می شود. اگر میزان جابجایی برابر با  باشد مطلوب است:  20

الف)کارنیروي   را محاسبه کنید.

ب)کارنیروي   چقدر است؟
ج)کل کار انجام شده روي این جسم چقدر است؟

د)نیروي برآیند را محاسبه کنید.
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